A

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

CAMARA MUNICIPALDE ITAITUBA
REQUERIMENTO N° 34 _/2021
Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, requer a V. Exa.

após ouvido o douto e soberano Plenário e dele receba votação favorável, encaminhar
presente ao Exmo. Sr Prefeito Municipal VALMIR CLIMACO DE AGUIAR, e ao
secretário de Saúde o senhor IAMAX PRADO CUSTÓDIO, para que CONTRATE
cOM URGENCIA UM MÉDICO PARA TIRAR PLANTÃO NORTUNO NO POSTO DE
SAUDE MARIA GESSI DE LIMA, DISTRITO DE MIRITITUBA, NESTE MUNICÍPIO.

Justificativa.

Esse expediente que ora é feito, solicita a contratação com URGÊNCIA de um

médico para atender as necessidades da população no período noturno, pois somos

sabedores da importância da saúde de qualidade, da eficácia do tratamento

humanizado na vida das pessoas, e de como é importante zelar pela vida de cada
cidadão. Por isso pedimos-lhes encarecidamente a contratação de um médico no

periodo noturno, para que qualquer pessoa que necessitar de um atendimento médico
durante a noite seja atendido. Pois como grande fluxo de carretas e todos os outros
tipos de veiculos, infelizmente os acidentes acontecem com frequência, e alguns

idosos também tem a saúde instável e a qualquer momento pode precisar de um
atendimento médico, pois em caso de estrema emergência o tempo que leva pra fazer
a travessia pode ser fatal, só quem já perdeu um pai, uma mãe ou parente por falta

de atendimento médico próximo e rápido sabe a importancia desse investimento. Por
esses motivos pedimos que contrate com extrema urgéncia um médico no periodo

noturno.

Diante do exposto citado acima, solicito que seja enviado expediente aos

órgãos competentes conforme sobescrito acima, para providencias cabíveis.
Se mais para o momento, renovo protestos de estima e consideração.

Plenário da Câmara Municipal de Itaituba, "DOUTOR CARLoS ROBERTO CABRAL
FURTAD0" em 01 de Novembro de 2021.

ETEVALDOO Assinado de forma

PEREIRA
digital por ETEVALDO
PEREIRA

LIMA:414173562 LIMA:41417356200
Dados: 2021.11.01
11:11:34-03'00

ETEVALDO PEREIRA LIMA
00

Vereador Nen de Miritituba Tejer kOy Perèya d silve

Auxiliar Admini[trauvo
Matricula: 120005-4 AV. Getúílio Vargas N." 419 - Fone: (093) 3518-2305 CEP: 68.180-000 -Itaituba - Pará

Partido MDB

Email: camaradeitaituba@outlook.com

www.itaituba.pa.leg.br

{ "type": "Document", "isBackSide": false }